ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX     Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024
V/v phối hợp tổ chức

phiên giao dịch việc làm

đầu xuân Giáp Thìn, năm

2024 tại huyện Bình Sơn

Kính gửi:

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 369/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 26/01/2024

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc phối hợp tổ chức phiên giao

dịch việc làm năm 2024; theo đó, Sàn giao dịch việc làm đầu xuân Giáp Thìn,

năm 2024 tại huyện Bình Sơn dự kiến tố chức vào ngày 02/3/2024 (Thứ 7, nhằm

ngày 22 tháng Giêng năm Giáp Thìn), địa điểm: Sân Trung tâm hành chính

huyện Bình Sơn.

Để phiên giao dịch việc làm là người bạn đồng hành và là cầu nối giữa

doanh nghiệp với người lao động trên địa bàn huyện, đặc biệt là người lao động

chưa có việc làm và việc làm chưa ổn định, người lao động thất nghiệp, UBND

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục khảo sát số lượng, lập danh sách cụ thể người lao động của địa

phương mình có nhu cầu học nghề, có nhu cầu tìm việc làm, nhu cầu vay vốn giải

quyết việc làm, chuyển đổi nghề nghiệp gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao

động – Thương binh và Xã hội huyện) trước ngày 29/02/2024.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động và đưa thông tin

tuyển dụng lao động của doanh nghiệp trên các phương tiện thông tin của địa

phương và bằng nhiều hình thức như: zalo, facebook, đăng tải Website, niêm yết

tại trụ sở… để giúp cho người lao động tiếp cận và tìm kiếm việc làm đáp ứng

theo nhu cầu tuyển dụng tại địa phương; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp có

nhu cầu tuyển dụng đến tận địa bàn xã, thị trấn để tuyển lao động trong và ngoài

nước.

- Hỗ trợ người lao động trong việc giải quyết các thủ tục để được đào tạo,

giải quyết việc làm, chủ động trong việc tìm kiếm việc làm phù hợp theo thẩm

quyền.

2. Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện: Thường xuyên

đưa tin nội dung Sàn giao dịch việc làm đầu xuân Giáp Thìn, năm 2024 (khi Trung

2

tâm Dịch vụ việc làm tỉnh cung cấp) trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện, xã để

thông tin đến nhân dân, người lao động biết tham gia.

3. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tham mưu cho UBND

huyện chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, nội dung để tổ chức Sàn giao dịch việc làm

đầu xuân Giáp Thìn, năm 2024 tại Huyện đạt kết quả.

- Tổng hợp danh sách người lao động có nhu cầu học nghề, có nhu cầu tìm

việc làm, nhu cầu vay vốn giải quyết việc làm, chuyển đổi nghề nghiệp trên cơ sở

để nghị của UBND các xã, thị trấn báo cáo cho Sở Lao động – Thương binh và

Xã hội; đồng thời phối hợp với Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội

huyện thực hiện cho vay từ nguồn vốn vốn giải quyết việc làm theo quy định.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn hỗ trợ người lao động trong việc giải

quyết các thủ tục để được đào tạo, giải quyết việc làm, chủ động trong việc tìm

kiếm việc làm phù hợp.

Yêu cầu Trưởng phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Giám đốc

Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện và Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn triển khai, thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động – TB&XH tỉnh (báo cáo);

- Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh;

- TT. Huyện uỷ (báo cáo);

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- VP HĐND&UBND huyện: CVP, PCVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-02-01T09:58:56+0700

		2024-02-01T11:15:38+0700

		2024-02-01T11:15:38+0700

		2024-02-01T11:15:38+0700

		2024-02-01T11:15:38+0700